108 Sed et dispositio versic. fin. autem, extenditur, ut loci habeat etiam in confectioe tutoris & curatoris, facti in scriptura privata, in qua asserat rem esse pupilli, vel adulti, Nam & in hac specie oritur præsumtio iuris, & de iure aduersus sic consistentem, ita post alios Dec. in l. singularia, num. 8. & 9. ff. de her. pet. & ibi Cognol. num. 83. Socin. Sen. consil. 159. n. 2. lib. 2. Menoch. d. lib. 6. præsumt. 97. nu. 4. inferens inde nu. 5. quod sicut aduersus tutorem & curatorem agi potest ex solo inventario sic confectio, et respondit Soc. Sen. consil. 62. col. 1. lib. 1. ita etiam agi poterit ex confessione hac in scriptura privata facta.

109 Vltimo et in materia inventarii sciendoci per tutores, & administratores minorum, illud observandum erit, aliud esse inventarium hereditatis adeunde, aliud inventarium sciendum per ipsos tutores & curatores ad legitimandas eorum personas, & negotia pupillorum peragenda, ut notatur in d. l. aut. qui reperiuntur, ff. de administrat. tut. & l. fin. C. de iure delib. Et ideo necesse habebit tutor aliud facere inventarium, quando vult adire hereditatem cum beneficio legis, & inventarii: sed utile erit, & cum minori dispendio unum facere inven-

tarium cum solemnitatibus utriusque inventarii, ut præcautela tradit Capol. eant. 226. duplex est inventarium, ubi dicit fecisse ita praticari, quem refert, & sequitur Cavalcan. de tutor. & curator. n. 108. Et istud inventarium sic confectum proderit etiam minoribus quoad creditores hereditatis & legatarios, ne teneantur ultra eas vires hereditarias in prædicto inventario descriptas, tamen ipsi minores aliud inventarium non confecerint, ut supra n. 49. cum seqq. late probavimus.

Debenet tamen isti tutores & curatores in adeunde hereditate minorum videre, & diligenter perquirant, an sit lucrosa vel damnosa, & si cogoverint illam damnosam, debent cum beneficio legis, & inventarii, eam adire: alias tenebuntur ad damna, & expensas, & interesse minorum, & contra eos poterit iurari in litem, ut per Paris. consil. 23. vidi, nu. 44. cum sequentib. volum. 2. & per Plotum in l. si quando, nu. 228. versic. minoribus, C. unde vi, quos refert, & sequitur Cavalcan. de tut. & curat. num. 67.

Et hereditas minori delata, si pupillus est infans, debet adiri per patrem, vel tutorem solum, cum infans non habeat velle, nec nolle, & quicquid vidit, ignorat, si infans, C. de iure delib. ubi Dd. Si autem minor est maior infans, tunc ipse adire debet hereditatem, cum auctoritate patris vel tutoris. Et uterque solus non potest eam adire, ut tradunt communiter Doctores, in l. bonorum, C. qui admittant. & refert Cavalcan. ubi supra, numer. 68. quia hereditas debet fundari in persona pupilli, cum intelligat, & tutor & pater tantum auctorator, ut consilium Paulus de Castro consil. 355. sub numer. 4. in 1. part. & cum eo, & cum alio Cavalcan. ubi supra, n. 68.

Librum et quoque rationis de administratis tutoris curator conficere tenetur, ut per Dd. in l. 1. officium, de tutor. & rat. distrah. Roland. à Valle consil. 49. n. 20. lib. 1. ubi num. 24. quod si non exhibuerit librum, quia non confecerit, ex quo statim in eo deprehenditur dolus præsumtus, sicut contra tutorem, qui non conficit inventarium, tenebitur ad interesse declarandum per iuramentum in litem, ut per Bart. & alios in d. l. officium, utrimq; sequitur plures refert Mascard. de probat. 3. tom. conclus. 1392. num. 8. & Baeca de decim. tut. c. 2. n. 172. Decian. consil. 49. n. 13. vol. 3.

Quod et adeo procedit, ut etiam si testator remiserit confectioem inventarii, non tamen intelligitur remisisse librum rationis, tanquam diversum ab inventario, ut inquit Plotus in l. si quando, n. 244. versic. memoria servabis, & num. seq. C. unde vi, quem refert, & sequitur Cavalcan. de tut. & cur. n. 206. sed & alia plura de libro rationis adducemus infra in 3. part. c. 1.

Et quæ dicta sunt supra in tutore & curatore in materia inventarii, & de libro rationum sciendoci, & de rationibus reddendis, locum habent etiam in protutore & in eo, qui pro curatore se gerit, & ceteris aliis, qui bona alterius administrant, vel administrant, in xtra doctrinam Bar. in d. l. 1. officio, & in consil. 40. & 150. & Anch. consil. 317. quos refert, & sequitur Boer. decis. 128. n. 15. & Mascard. ubi supra, n. 106.

Sequitur et in text. reg. d. l. 1. tit. 16. par. 6. de fideiuss. que esto ovriere fecho (scilicet) el inventario, de los que guardador es de diez las cosas del herfano que no cayen a faxer labras las heredades, e eriar los ganados que fallaren en los bienes del finado, e esto devien faxer a buena fe, e lealmente.

A tutoribus enim pupillorum eadem diligentia exigenda est circa administrationem rerum pupillarum, quam paterfamilias rebus suis ex bona fide præbere debet, ut inquit Paulus Iurifonsultus in l. à tutoribus, 34. ff. de administratione tutorum. Præstare enim debet tutor, quantum in luis rebus diligentiam, & ideo in omnibus, quæ tutori fecit, cum facere non deberet, itam id bis,

quæ non fecit, rationem reddere debet, præstando dolum, & culpam, l. in princ. ff. de tutel. & rat. distrah.

117 Unde tutor non debet finire, quodcumque ad huiusmodi genus, quod integrum hereditas dabat, collapsum ipsius fraudis de perire fecit, & si patens, vel ille, cuiuscunque heredes est minor, reliquere deformatum adificium, tutor testificatione operis ipsius, & matorum fidei id refecere tenetur, & cogi debet lex, qua tutores vers. ergo & domus, C. de administ. tut. alias tenetur ad interesse, ut cum Rep. de peste, n. 4. tenet Baeca. de decim. tut. c. 2. n. 20.

118 Tutor quoque et reparare debet facta testat. ne pupilli frumentum pluvii contumpatur, & non exculatur, si possit auctorem communi opinione reputatum fidelem & diligentem, ita Joan. de Platea in l. 2. C. de condit. in publ. horr. libro 10. prout eum refert & sequitur Gregorius Lopez. in dict. l. 15. in glof. endecar las cosas, & Baeca. dicta cap. 2. num. 92. Molin. Theologus de iustitia & iure, 2. tractat. dissertatione 224. columna 133. versic. quod administrat.

119 Reficereque debet ædes, & cetera, quæ ad sui conservationem refectioem indigent, colereque prædicia aut locare, prout expedire iudicaverit, & tenetur greges nutrire, secundum Molin. ubi supra, addentem, quod ea mobilia, quæ commode servari non possunt, ut vestes atritas, iumenta minori non necessaria, triticum, vinum, & oleum, atque his similia, potest sine iudicis decreto vendere, permutare, facultate alienare, ut in d. l. lex, que & l. ult. §. ult. C. de administ. tut. & l. ult. C. quando deceret. opus non est. Et quod venditur tenetur huiusmodi congruo tempore, nec tam diu expectare, quousque pereant, alioquin suo damno perent, l. tutor, qui reperiuntur, §. si tutor, ff. de administ. tut.

120 Non tamen et tenetur mittere triticum, & alias res, ubi plus valeant, ut ibi vendantur, secundum Barrolium & Salycet. in dict. l. ult. §. ult. C. de administ. tut. quos refert & sequitur Gregorius Lopez. in l. 16. tit. 10. part. 6. gl. ult. & cum eo idem probat Molin. ubi supra, d. columna 123. ad finem, ubi quod satis est eas vendere, ubi existit, nec tenetur expectare tempus, in quo nimio pretio vendantur, præsertim cum si ob multam moram contumpantur & pereant, tutoris aut curatoris periculo perantem fati est, si pretio ordinario in loco, ubi sunt, vendantur.

121 Utile et tamen esse, ut dies, in quo res vendantur, scribatur, alioquin pretio, quo plus valuerunt eo mense, aut anno, in quo venduntur, illi supputabuntur, si non constet, quod die illius mensis, aut quo mensis illius anni venditæ sint, secundum Greg. Lopez. quem ipse Mol. ibi refert & sequitur.

122 Hinc probari et potest opinio Jo. Andreae in addit. ad Specul. tit. de iudic. §. 2. col. 3. ad fin. addit. magne, dicens, quod tutor, qui bona fide opus incoatum à patre pupilli perfecit, non tenetur, cum pupilli honorem tueri debuerit, arg. l. cum plures, §. 2. ff. de administ. tut. quod notandum dicit et Greg. Lop. in d. l. 15. gl. 1. tit. 16. part. 6.

123 Denique et tutor tenetur administrare bona fide res pupilli, nempe domum salutare, agrum curare, debita exigere, quæ summam primum, deinde ad longum & sigillatim emeret atque dilectus Baeca. de decim. tut. cap. 2. numero 88. cum sequentibus, & nos alio in locis distresemus.

124 Debet et præterea bona pupilli recte & fideliter administrare, & non minorem curam, affectionem, & diligentiam habere in gubernando & administrando rem pupilli, quam propriam. Aliter enim de neglectis & male administratis & indebite consumtis tenebitur, text. in §. igitur, Instit. de obligatio. que ex contr. nasc. Decius consilio 192. sub numer. 5. in fin. & Plotus in dict. l. si quando, numero 214. versic. tutor ac curator, C. unde vi, ubi lib. num. 440. & seq. & num. 560. & sequenti, dicit, posse con-

tra ipsum iurari in litem de damnis, expensis, & interesse, nisi esset rusticus grossus, refert & sequitur alios allegans Cavalcan. de tut. & curat. n. 38. et veluti in testamento fuisse libi relicta liberatio, & omne illud, in quo contingeret condemnari, quia tunc de neglectis & omissis non tenebitur, nec poterit contra eum iurari in litem, secundum Plotum in dict. l. si quando, num. 217. cum sequentibus, quem refert & sequitur Cavalcan. ubi supra, sub numer. 115. Nihilominus tamen tunc reddere debet, quicquid apud eum fuerit ex rebus pupilli. Et præterea tenetur de dolo, non obstante prædicto legato, quantumvis amplissimis verbis factio, iuxta communem opinionem, quam refert & probat Baeca. de decim. tut. cap. 2. num. 160. & nos quoque late probavimus supra alio in cap. Talis etiam liberatio & legatum non valet in favorem heredis tutoris condemnati ad reddendam rationem administrationis: cum verba remissionis & legati non sunt concepta etiam in personam heredis, alias locus, ut per Duran. de arte restant. tit. de tut. & ex leg. caut. 2. n. 4. per text. in l. qui Rem. §. Augerius, & ubi qd. & Dd. ff. de verbo. obligat. ubi adnotet tutores, ut faciat scribere à testatore, quod legat id, in quo ipse tutor aut ejus heredes condemnari contigerit, quod est notandum, ut inquit Cavalcan. ubi supra, num. 208. quod illud comprobatur, num. 209.

125 Sitamen et periculum immineret rebus adulti & ipsius curatoris, ita quod non possent unanimiter & unico actu salvare bona minoris & sua, salvando sua bona potius, quam bona minoris, non poterit sibi imputari, & ad damna non erit obligatus, alias secus esset, ita Cavalcan. de tut. & curat. n. 239. ubi citat ad hoc Bart. in l. tut. §. non est, ff. de administ. tut. ubi tenet, quod tutor in pupillatibus rebus eandem diligentiam adhibere debet, quam in propriis, & quod si certum est, quod pecuniam pupillarem non potuit collocare, sed fusa potuit, non est in culpa, si utilitatem propriam prætulit utilitati pupilli, ne alias officium suum sit sibi damnosum, quod esse non debet. Hoc autem diversum est ab eo, ad quod eum citat Cavalcan.

Sed & Baeca. de decim. tut. cap. 2. num. 91. aliter in prædicta specie, Cavalcan. resolvit, nempe quod tutor adeo res pupilli curare debet, ut eas præponere debeat suis, l. tutor futur. dignitate, §. ff. de administ. tut. & eas melius curare debet, quæ suas, nisi forte res tutoris pretiosior sit, tunc enim locus est gratificationi, iuxta glof. in l. si ne certo, §. proinde, ff. commod. & ibi nota Bart. Curt. Iur. consil. 29. num. 19. colum. fin. lib. 1. Roman. sing. 707. alius 697. incip. attende, ibi scribit, quod si tutor est in periculo, quod non potest simul & semel custodire bona sua, & bona pupilli, quod debet præferre bona pupilli, nisi res ipsius tutoris sit pretiosior. Allegat etiam Callan. in consuet. Burg. rubr. 6. §. 4. verbo, entri gers nobles, vers. Maxtenit, n. 2.

126 Quid tenendum? Ego et articulum hunc ita resolve- rem, ut in pari periculo rerum, & facultatum minoris & tutoris, seu alterius administratores, ita quod tutor vel curator non possit unanimiter, & unico actu salvare bona minoris, & sua, sed tantum illa, vel hæc, potius tenetur salvare res minoris, quam suas regulariter, argumento textus in l. si certo §. 5. num. videntium, ff. commod. ibi, proinde, & si incendio vel ruina aliquid contingat, vel ali- quod damnum fatale, non nobiscum, nisi forte cum possit res commendas salvas facere, suas prætulit, ubi glof. verbo, salvo facere, idem probat in tutore, dicens sic et tutor pupilli pecuniam; quia tutor tenetur ad custodiam reru pupilli, ita quod si dicat, se non potuisse custodire, incumbit ei probatio text. ad literam, in dict. l. tutor, secundum dignitate §. 1. ff. de administ. tutorum, ubi inquit textus, non est audientibus tutor, cum dicat, ideo cessasse pupillarem pecuniam collocare, quod idonea nomina non inventam arguatur eo tempore suam pecuniam bene colle-